
Settore: Affari Generali e Istituzionali

Servizio/Ufficio:  Museo del Territorio - Cultura 

Oggetto: Museo del Territorio Biellese - Bando MIBACT "Contributo alle biblioteche per 
acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" - Fornitura libri e pubblicazioni per 
biblioteca - Impegno di spesa - Euro 2.143,26

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 2938 DEL 30/09/2020

Il Dirigente
PREMESSO:

- che con decreto del Ministro per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo n. 267 del 4 
giugno 2020 è stato istituito un "Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente 
"Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria".

- Che entro il 20 luglio le Biblioteche interessate potevano candidarsi presentando domanda di 
finanziamento. 

- Che la Biblioteca Civica di Biella ha presentato domanda di finanziamento ;
- che in data 20 agosto è stato pubblicato il D.D.G n. 561 recante l’approvazione dell’elenco dei 

beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per 
il turismo n. 267;

- Che alla Biblioteca del Museo del Territorio Biellese sono stati assegnati euro 2.143,26;
- Che tali fondi sono vincolati all’acquisto di materiale bibliografico e che gli acquisti devono 

essere effettuati per il 70% presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco principale 
47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della regione 
qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il 
suddetto codice Ateco;

- Che per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo 
territoriale, fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante 
la  materia,  con  il  contributo  assegnato  non  sono  ammissibili  acquisti  effettuati  fuori  del 
territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili acquisti effettuati 
presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni;

- Che la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore effettuerà le erogazioni dei contributi 
entro il 31 agosto 2020 e i beneficiari dovranno disporre le relative acquisizioni entro il 30 
settembre 2020, tenendo conto che le fatture dovranno essere caricate sul sistema informativo 
della Direzione generale entro il 31 ottobre 2020.

- Che  il  contributo  va  integralmente  speso,  per  cui  le  fatture  che  saranno  prodotte  – 
necessariamente  recanti  data  successiva  alla  comunicazione  ufficiale  dell’elenco  dei 
beneficiari – dovranno essere di ammontare almeno pari al contributo assegnato. La verifica 

1/4   
 Num. Int.  762-2020



della spesa terrà conto dell’importo effettivamente fatturato, e non del prezzo di copertina dei 
libri acquistati;

- Che il 30% del suddetto finanziamento, per il quale si può prescindere dal codice ATECO, 
verrà assegnato alla Libreria Einaudi dio Biella che offre una scontistica molto conveniente 
specie per le collane e i testi fuori catalogo;

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 Euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio stesso, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Dato atto:

oche l'importo del singolo acquisto presso la singola ditta è inferiore a euro 5.000,00 e quindi 

non sussiste l'obbligo di ricorrere al MEPA (art.1, comma 130, legge 145/2019);

o che si è provveduto agli adempimenti prescritti dalla Legge n.190/2012 così come recepiti 
nel Piano Anticorruzione e Trasparenza del Comune di Biella;
oche non sussistono le situazioni di cui all'art. 53 d. lgs. 165/2001 così come modificato dalla 

legge 190/2012.

Si attesta che non sussistono situazioni  di  conflitto di interesse in capo al  Dirigente e/o al 
responsabile del procedimento firmatari del presente atto.

Visto:

 l'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;
 l'art. 55 del vigente Statuto Comunale;
 l’art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000;
 la deliberazione G.C. n. 71 del  27 febbraio 2020 con la quale si è approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022;

  

DETERMINA

   1.  Di impegnare la spesa  totale di Euro 2.143,26 per l’acquisto dei libri destinati alla Biblioteca 
del Museo del Territorio Biellese ,  secondo il seguente prospetto:

 CAPITOLO    103050207010/0  CENTRO DI COSTO 0328

o BENEFICIARI  (CON CODICE ATECO 47.61):

o LIBRERIA DE ALESSI  :             BE:     N.   28361     CIG. ZFA2E6A09F        IMPEGNO N.  
2037/2020       €    440,36 

2/4   
 Num. Int.  762-2020



 
o LIBRERIA GIOVANNACCI              BE:      N.    444        CIG.  Z742E6A0C8 IMPEGNO N.  

2038/2020      €    452,00

o IL LIBRO DI FOGLIANO                    BE:      N.     21506         CIG. ZAF2E6A0FF 
IMPEGNO N. 2039/2020       €    616,40

o BENEFICIARI PER IL QUALE SI PUO’ PRESCINDERE DAL CODICE ATECO :

o GIULIO EINAUDI EDITORE  BE:  N.  8175   CIG. Z292E6A128                             IMPEGNO N.  
2040/2020      €     634,50

o FATTORE PRODUTTIVO: S0001205
o V° Livello:  1030101002

2. di approvare le seguenti clausole contrattuali:

- possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50;

-  comunicazione al contraente dell'impegno finanziario assunto;

-  verifica regolare esecuzione del servizio

- pagamento entro 30 giorni accettazione fattura sulla Piattaforma Certificazione Crediti del M.E.F.

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Donini

               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

_________________________________________________________________________________________________________

3/4   
 Num. Int.  762-2020



Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4/4   
 Num. Int.  762-2020


	DETERMINA

